
             

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea cotizaţiei anuale la 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Bacău - ADIB 
 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Moineşti, judeţul Bacău, întrunit în ședința ordinară 

din data de 26.01.2018, 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 9/10.01.2018 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Bacău – ADIB 

înregistrată la Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Moineşti cu nr. 1393/11.01.2018; 

- Raportul nr. 1719/15.01.2018 al reprezentantului Unitătii Administrativ Teritoriale 

Municipiul Moineşti în Adunarea Generală a Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară Bacău – 

ADIB;  

- Expunerea de motive nr. 1720/15.01.2018 a Primarului municipiului Moineşti; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificarile 

şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 76/19.11.2007 privind aprobarea participării 

municipiului Moineşti, în calitate de membru fondator la înfiinţarea Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Bacău – ADIB,  

- prevederile Statutului ”Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Bacău – ADIB”; 

Văzând raportul nr. 4758/26.01.2018 al Comisiei juridice, de disciplină, de muncă, 

protecţie socială, protecţie copii, turism şi sport, raportul nr. 4791/26.01.2018 al Comisiei pentru 

activităţi economico-financiare, social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie şi raportul 

nr. 4814/26.01.2018 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, gospodărie comunală şi 

protecţie mediu din cadrul Consiliului Local al Municipiului Moineşti; 

În temeiul dispozițiilor art. 36, alin. (2), lit. „b” şi „d” raportat la alin. (6), lit. „a” punct 14, 

art. 45, alin. (2), litera „f”, art. 48 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1. Se aprobă cotizaţia anuală la patrimoniul “Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Bacau” – ADIB, în cuantum de 20 000 lei. 

Art. 2. Se mandatează dl. Vinghiac Octavian, având calitatea de reprezentant al unităţii 

administrativ teritoriale în Adunarea Generala a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Bacău -

ADIB, să voteze în conformitate cu prevederile art. 1 din prezenta hotărâre, precum și după cum 

urmează: 

- Pentru județul Bacău – 400 000 lei; 

- Pentru localitățile de rangul I – Municipiul Bacău – 400 000 lei; 

- Pentru localitățile de rangul III cuprinse în Proiectul “Extinderea și modernizarea 

sistemelor de apă și apă uzată în județul Bacău ”  – 20 000 lei; 

- Slănic Moldova  – 3000 lei; 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI MOINEŞTI 

Str. Vasile Alecsandri, nr. 14, jud. Bacău, cod 605400 
Tel: 0234363680; 0740162602; 0372764340; 
Fax: 0234365428, e-mail: office@moinesti.ro 

www.moinesti.ro 

   

 

  

 

 

ISO 9001/ROU/QMS/JAS - C 0017/0789

ISO 14001/ROU/EMS/JAS - C 0006/0147

OHSAS 18001/ROU/OHSAS/JAS - C 0005/0149



 2 

 

- Comunele cuprinse în Lista de investiții prioritare 2014 - 2020 – 1000 lei; 

- Comunele fără investiții în infrastructura de apă și canalizare – 100 lei. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Judeţului Bacău, Primarului 

municipiului Moinești, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitare Bacău – ADIB, Direcţiei 

economice, persoanei nominalizate la art. 2 şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile legii.    
 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ:       CONTRASEMNEAZĂ: 

                                 CONSILIER LOCAL,                SECRETAR, 

          PROF. ABĂCIOAIE SERGIU-DAN    JR. DÎRLĂU MARILENA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NR. 6 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 26.01.2018, cu 19 voturi pentru din 19 consilieri în 

funcție. 
 

 


